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Přivítali jsme nové občánky

Dopravu ve městě zklidní radary, 
strážníci se zaměří na parkování

Dívám se z okna, jak večer přichází,
sluníčko zašlo, měsíc vychází.
Příroda k spánku se ukládá,
ve městě to tak není.
Místo zpěvu ptáků, motory tu zní,
když v tom tichu ulice,
tichá píseň slyšet je.
Poslouchám a na mou věru,
je to česká písnička.
Poslouchám a kolem okna
mihla se mi hvězdička.
Ještě jednou a už vím,
je to brouček světluška.
Mihají se jak jiskřičky,
jsou to letní hvězdičky.

Eva Zahrádková

Řidičům řítícím se ulicemi města 
vysokou rychlostí bude už brzy ko-
nec. Nejen že na dodržování nejvyš-
ší povolené rychlosti pravidelně do-
hlížejí strážníci městské policie, nově 
k nim přibydou i úsekové radary, je-
jichž instalaci v nedávných dnech po-
volila Policie ČR. Nainstalovány bu-
dou hned na  třech frekventovaných 
místech Kosmonos a  pokryjí větši-
nu hlavních průjezdních komunikací 
ve městě.

„Rada města se informovala 
a  dala podnět k  tomu, aby v  ulicích 
Debřská, Boleslavská a  Hradišťská 
probíhalo úsekové měření,“ uvedl 
místostarosta Kosmonos Eduard Ma-
sarčík s  tím, že město také požáda-
lo dopravní inspektorát o  to, aby se 
mohlo měřit i na úsecích, kde je nej-
vyšší povolená rychlost 30 km/h., což 
je například v obytných zónách. O to 
se postarají strážníci městské policie 
za pomoci mobilního radaru. 

A  právě u  městské policie došlo 

k dalšímu personálnímu navýšení po-
čtu strážníků. „V uplynulých pěti mě-
sících se podařilo navýšit počet stráž-
níků o dva s tím, že 1. května nastou-
pil do  služby další strážník. V  tuto 
chvíli budou noví strážníci rekognos-
kovat terén,“ řekl dále místostarosta 
Masarčík. Do konce roku chce město 
rozšířit počest strážníků na  šest. Za-

Ve  středu 24. dubna se v  klu-
bovně hasičské zbrojnice konalo 
další zasedání zastupitelstva města, 
na kterém zastupitelé:

- souhlasili s uzavřením smlouvy 
o vybudování veřejné infrastruktury,

- delegovali zastupitele a radního 
Petra Boubína jako zástupce města 
Kosmonosy na valnou hromadu spo-
lečnosti Vodovody a kanalizace Mla-
dá Boleslav, a. s., která se bude konat 
30. května v Mladé Boleslavi,

- navrhli starostu města Jiřího Mül-
lera do dozorčí rady společnosti Vodo-
vody a kanalizace Mladá Boleslav, a. s.,

- schválili spolku Osvětová bese-
da Kosmonosy dotaci ve výši 75 tisíc 
korun,

- schválili dotaci ve  výši 150 ti-
síc korun pobočnému spolku Českého 
svazu ochránců přírody Klenice Mla-
dá Boleslav na  částečnou úhradu vý-
dajů spojených s vybudováním naučné 
stezky v přírodní rezervaci Vrch Baba,

- schválili návrh rozpočtového 
opatření na  navýšení členského pří-
spěvku Svazu měst a obcí České re-
publiky za rok 2019,

- schválili Sportovnímu klubu Kos-
monosy dotaci ve výši 845 tisíc korun,

- schválili dotace Kuželkářskému 
klubu Kosmonosy v celkové výši 76 
tisíc korun,

- schválili dotace spolku TJ So-
kol Kosmonosy v  celkové výši  
113 tisíc korun,

- schválili dotaci pobočnému 
spolku Klub biatlon Trefa ve  výši 
125 tisíc korun,

- schválili návrh rozpočtové-
ho opatření na  poskytnutí peněžité-
ho daru ve výši 100 tisíc korun spo-
lečnosti Sportovní a  městské areály 
Kosmonosy.

stupitelstvo zároveň odsouhlasilo na-
výšení počtu strážníků až na devět. 

Strážníci se teď také ve větší míře 
zaměří na  nepovolené parkování 
ve městě, které v poslední době před-
stavuje poměrně velký problém.

Vedení města si od  těchto kro-
ků slibuje další zvýšení bezpečnosti 
a komfortu občanů města.

Po celém městě bude během jar-
ního období probíhat výsprava po-
škozených částí komunikací a chod-
níků. Nepůjde ale o žádný velký roz-
sah, který by si vyžádal dopravní 
omezení. Ve valné většině půjde jen 
o lokální opravy. 		          (tj)

Klub turistů Kosmonosy hle-
dá do  svých řad nové členy. Bližší 
informace o  činnosti klubu získáte 
na  adrese: Opolského 59/26, Kos-
monosy, případně na telefonním čísle 
605  711  249. Členský roční příspě-
vek činí 20 korun. 		        (vv)

Celkem 14 rodičů se svými mi-
minky se koncem dubna zúčastnilo 
tradičního vítání občánků. Konkrétně 
šlo o 7 chlapců a stejný počet dívek. 
Slavnostní akce se konala v Zrcadlo-
vém sále kosmonoského zámku, kam 
tentokráte dorazilo i velké množství 
rodinných příslušníků. Mnoho úspě-
chů do života jim osobně přišel po-
přát i starosta města Jiří Müller. Ne-
chybělo ani kulturní vystoupení žáků 

Základní školy Kosmonosy a mladé 
zpěvačky ze Základní umělecké ško-
ly z Mladé Boleslavi.

Poděkování patří dětem ze 4. B 
kosmonoské základní školy, kon-
krétně pak Káje Horákové, Emmě 
Filipi, Máje a Vendovi Petříčkovým, 
Ondru Čermákovi, Tomíku Linhar-
tovi a ze třetí třídy Vendovi Jansáko-
vi a také jejich paní učitelce Karás-
kové. Další poděkování patří i  zpě-

vačce Zuzaně Janouškové ze Základ-
ní umělecké školy v Mladé Bolesla-
vi, včetně klavírního doprovodu paní 
Hořákové.

A právě žáci ze čtvrté třídy se se 
svým kulturním vystoupením účast-
ní vítání občánků již od  své druhé 
třídy a  letos to bylo jejich poslední 
vystoupení. Od podzimního vítání se 
už akce budou účastnit mladší děti ze 
současné první třídy. 

Město Kosmonosy pořádá 
ve  spolupráci s  Fotbalovým klu-
bem SK Kosmonosy dne 1. června 
od  14:00 hodin dětský den ve  spor-
tovním areálu SK Kosmonosy. Pro 
naše nejmenší je připraven bohatý 
program se soutěžemi a  atrakcemi. 
Pro všechny návštěvníky bude zajiš-
těno pestré občerstvení. Bližší infor-
mace vám podá zástupce hlavního 
pořadatele pan Petr Bernard, prezi-
dent fotbalového klubu, na  telefon-
ním čísle: 776 565 076. 	       (jm)
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Nakypřili dopadové plochy

Výstava v loretě

Pálení čarodějnic 
v Kosmonosích

květen 2019

Kupujeme prodáváme  
s Kosmonoským zpravodajem

Vážení čtenáři, rádi bychom obyvatelům Kosmonos a  Horních Stakor na-
bídli možnost inzerovat v Kosmonoském zpravodaji. Tato rubrika je určena  
výhradně pro soukromou inzerci, a to jak k prodeji, tak koupi. Zasílat můžete 
také vzpomínky či blahopřání. Cena za inzerci je 20 Kč (do 10 řádků textu). 
Platba probíhá na pokladně městského úřadu.

Koupím 
garáž v řadových garážích v Kosmonosech v lokalitě Pod Koupalištěm 
pro vlastní potřeby. Tel.: +420 734 299 224

O štěpkování mají lidé zájem

Dětský den 
klubu turistů

Rekonstrukce 
lokality 

Pod Zámkem

Na cyklostezce už je nový povrch

Komplikace s opravou koupaliště

Rekonstrukce 
chodníku omezí 

parkování

Město vyrazí do boje 
s nelegálními ubytovnami

Pozvánka  
na očkování psů

Povinné očkování psů se usku-
teční v  ordinaci MVDr.  Petra Brzo-
bohatého, ulice Víta Nejedlého 797, 
ve dnech 14. května od 15 do 15:30 
hodin a 15. května od 9 do 9:30 ho-
din. Cena za vakcínu je 150 Kč. Oč-
kování v  Horních Stakorách prove-
de MVDr.  Alba Víšková, a  to dne  
11. května od 11 hodin. 	         (tj)

Na  území Kosmonos se nachá-
zí řada nelegálních ubytoven. Prá-
vě proti nim chce radikálně zakročit 
vedení města, a  to v  součinnosti se 
stavebním úřadem, živnostenským 
úřadem a cizineckou policií. „Vyzý-
váme tímto občany města, aby v pří-
padě zjištění, že se v jejich okolí na-
chází nelegální ubytovna, mě o tom 
osobně informovali, případně to 
oznámili strážníkům Městské poli-

cie Kosmonosy,“ říká místostarosta 
města Eduard Masarčík. 

V  Kosmonosích se podle od-
hadů nachází několik desítek tako-
vých ubytoven. Není přitom výjim-
ka, že v  jednom bytě bydlí i  větší 
množství zahraničních dělníků. 
„Máme dohodu s  cizineckou poli-
cií, že v uvedených objektech bude 
provádět pravidelné kontroly,“  
uzavírá Masarčík.

Poslední dubnový den se hned na několika místech v Kosmonosích rozho-
řely čarodějnické ohně. Spolek Sračkov tradičně slavil čarodějnice pod kop-
cem Prasečák, kde byla pro děti připravena spousta her. Následně se do ulic 
města vydal lampionový průvod. Čarodějnice se také pálily v  Almamiře 
a  v  areálu SK Kosmonosy, kde si děti mohly zajezdit na  koních, zaskákat 
v nafukovacích hradech a pochopitelně také opéct špekáčky.

Práce na cyklostezce vedoucí od silnice I/38 směrem ke statku u Debř-
ské ulice postupují velice dobře. Na první části je již položený nový povrch. 
V celé spodní polovině už jsou hotové konstrukční vrstvy; to znamená, že za-
čátkem května dojde i k položení asfaltového povrchu až ke statku. Komplet-
ně hotovo má být do konce října. 				                (tj)

Pracovníci technické čety zkypřili a  především tak změkčili dopadové 
plochy na všech dětských hřištích v Kosmonosích. Ty již byly poměrně hodně 
udusané. Kypření těchto ploch se provádí dvakrát ročně. 	             (tj)

V  Kosmonosích se pravidelně 
štěpkuje, a  to díky nedávno poří-
zenému štěpkovači, kterým dispo-
nuje kosmonoská technická četa. 
Na  konci dubna tak bylo mož-
né seštěpkovat větve po  prořezu 
u hřbitova v Kosmonosích, dále pak 
v  areálu SK Kosmonosy či na  síd-
lišti. Seštěpkovat si přitom mo-
hou nechat větve i obyvatelé města 
a štěpku si následně odvézt na kom-
post či na  jiné využití. Jak infor-
moval vedoucí odboru technické 
správy města Martin Macoun, jed-
nou měsíčně, vždy poslední čtvrtek 
v měsíci, se bude provádět hromad-
né štěpkování větví v prostoru před 
koupalištěm ve směru od vodojemu 

v  ulici Pod Koupalištěm. „Lidé si 
tam mohou přivézt na  seštěpková-
ní větve a následně si i tuto štěpku 
znovu odvézt domů,“ uvedl Martin 
Macoun. Technické služby jsou zá-
roveň v případě většího zájmu lidí 
z  dolní části města či Horních St-
akor připraveni dojet i  do  těchto 
míst. Je nutné se na  tom ale osob-
ně domluvit s  vedoucím odboru 
Martinem Macounem na  e-mailu: 
macoun@oukosmonosy.cz. V  pří-
padě většího množství materiálu 
na  seštěpkování je možné se do-
mluvit i na  jiném termínu než jed-
nou měsíčně.

Je ale důležité zmínit, že štěpko-
vač si nemohou lidé půjčit domů.  (tj)

Dělníci pokračují v  rekonstruk-
ci lokality Pod Zámkem, konkrétně 
pak Tyršovy ulice. Podle informací 
vedoucího správního odboru Micha-
la Šimona tam nyní pracují externí 
firmy plynařů a vodovodů a kanali-
zací. „Snažíme se práce koordinovat 
tak, aby každý dělal na  jiném úse-
ku, a práce tak rychleji postupovaly. 
I když se někdy objeví menší problé-
my, vše zatím postupuje podle plá-
nu a  věříme, že jejich práce skončí 
v půlce prázdnin,“ uvedl Šimon. Ná-
sledně začne rekonstrukce komuni-
kací, chodníků a veřejného osvětle-
ní, která již bude probíhat plně v re-
žii města. Na uzavřenou část Tyršo-
vy ulice upozorňují i dopravní znač-
ky, aby řidiči dostali informaci o do-
pravním omezení včas. 	         (tj)

Koncem května se začne s  re-
konstrukcí chodníku a  veřejného 
osvětlení na  sídlišti Pod Koupališ-
těm. Stavební práce ale neomezí jen 
chodce, ale i parkující řidiče. „Bude 
zde muset dojít k dočasnému ome-
zení průjezdu a především pak par-
kování. Velice proto prosíme řidiče, 
aby to brali v potaz a nebránili tam 
dělníkům v  práci,“ uvedl vedoucí 
správního odboru Michal Šimon. 	
				             (tj)

Klub turistů Kosmonosy u  pří-
ležitosti Mezinárodního dne dětí 
pořádá v  sobotu 1. června od  10 
do 14 hodin Dětský den s vystoupe-
ním kouzelníka a  iluzionisty pana 
Jakuba Koutského. Těšit se můžete 
na čarování, soutěže o věcné ceny, 
písničky a vystoupení diskotékové-
ho klauna s  dětskými hrami. Dále 
klaun a  jeho pohádkoví kamarádi 
budou učit děti různé tanečky, sou-
těžit s nimi a podobně. 

Dětský den se bude konat 
na  Černínském náměstí, popřípadě 
za nepříznivého počasí ve vestibulu 
zámku v Kosmonosích.

Děti budou mít vstupné zdar-
ma, rodiče zaplatí 20 Kč. Zajiště-
no je WC, občerstvení a pití. Velmi 
prosíme zájemce, hlaste se na tele-
fonním čísle 605 711 249, případně 
na adrese Opolského 59/26 Kosmo-
nosy. 			         (vv)

V prostorách lorety se koná letošní první výstava obrazů Hany Srbové – 
Romantika mé duše. Výstava potrvá do 16. června. Loreta je otevřená od dub-
na do října, od čtvrtka do soboty 12 - 17 hodin, v neděli 10 - 17 hodin.      (tj)

Na březnovém zasedání zastupi-
telstva byli zastupitelé informováni 
o  plánovaném jednání před podpi-
sem smlouvy se zhotovitelem, kte-
rý poté co odstoupila firma s nejniž-
ší nabídkou, měl realizovat dodávku 
prací na opravu koupaliště. Bohužel 
na  této schůzce nedošlo k  dohodě, 
jelikož firma nebyla schopna dodr-
žet termín dokončení prací v soula-
du s podanou nabídkou, i  přes sku-
tečnost, že přípravné práce na identi-
fikaci stavu koupaliště, tedy vybou-
rání dlaždic atd. město provádělo 
s  předstihem právě proto, aby byla 
veřejná zakázka zadána co nejlépe 
a  koupaliště se zvládlo otevřít před 
koupací sezonou. Nemohlo nic jiné-
ho následovat než zrušení výběrové-
ho řízení, termín případného dokon-
čení prací v druhé polovině koupací 
sezóny byl nepřijatelný. 

Město následně začalo obra-
tem s  intenzivní realizací opravy 
ve  vlastní režii. Nutnou součástí 
těchto prací jsou i  tlakové zkoušky 
potrubí od filtrace k tryskám ve dně 
bazénu, kterých je více než 30. Při 
tlakové zkoušce se bohužel ukáza-
lo, že část rozvodů vody od filtrace 
k tryskám, které jsou ve dně bazéno-

vého tělesa zabetonované, je ve ve-
lice špatném stavu – částečně zane-
šená a  částečně zcela neprůchodná. 
Dílčí oprava je, i přes veškerou sna-
hu vedení města a jeho zaměstnanců, 
nereálná.

Vedení města okamžitě po tomto 
zjištění pověřilo správní odbor zpra-
cováním zadávací dokumentace, je-
jímž předmětem bude celková rekon-
strukce současného koupaliště, tedy 
zejména generální oprava přelivo-
vých žlábků, vyčištění a revize vede-
ní bazénové vody, oprava či výměna 
filtračních čerpadel a  nové vyfolio-
vání  bazénu a dětského brouzdališ-
tě. Současně také probíhá zpracování 
projektové dokumentace na původní 
„velké“ koupaliště, jehož realizace 
by měla začít v nejbližších letech.

Ve  světle těchto skutečností se 
koupaliště bohužel v  letošním roce 
pro veřejnost neotevře, veřejnos-
ti nadále zůstane přístupné dětské 
hřiště v  areálu koupaliště. Budeme 
se na Vás však těšit na otevření zre-
konstruovaného koupaliště před se-
zonou 2020, kdy dojde i  k  revitali-
zaci celého areálu a koupaliště bude 
nově napájeno kvalitní vodou z nově  
zřízeného vrtu.
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Vyvrcholení pamětnického projektu Příběhy našich sousedů 

Krátce ze základní školy

Zámecké kulturní léto 2019 bude začínat již v červnu

Klub turistů se má za čím ohlížet

Velikonoce na zámku

Letos již popatnácté Osvětová 
beseda znovu připravila Zámecké 
kulturní léto 2019 v  Kosmonosích. 
Divadelní přehlídky ochotnických 
souborů se odehrají na nádvoří zám-
ku. Chceme vás pozvat k návštěvám 
jednotlivých představení. Smyslem 
je obohatit kulturní život ve  městě, 
nabízet živou kulturu v krásném pro-
středí nádvoří zámku, kde je velice 
příjemná atmosféra. Je připraveno 
jedenáct akcí – koncertů a  divadel-
ních představení, rozdělených na dvě 
části. V červnu se uskuteční pět akcí 
a v druhé části - koncem srpna a za-
čátkem září - se uskuteční ještě dal-
ších sedm akcí.

V případě nepříznivého počasí se 

představení uskuteční v krytém vesti-
bulu zámku, který nabízí návštěvní-
kům trochu jinou atmosféru s  kouz-
lem nasvětleného prostoru. Tato akce 
je finančně podpořena městem Kos-
monosy, ale může se uskutečnit ze-
jména díky obětavosti a nadšení členů 
Osvětové besedy.

Začínáme ve  čtvrtek 6. června 
v 19:30 hodin bluegrassovým koncer-
tem hudební skupiny Flastr. 

Ve  čtvrtek 13. června bude po-
kračovat Zámecké léto v 19:30 hodin 
divadelním představením Georgese 
Feydeaua Ženská na krku, ve kterém 
se představí DS Tyl Mnichovo Hra-
diště. Dále pokračujeme v  pátek 21. 
června v  19:30 hodin koncert Mla-

doboleslavského žesťového souboru 
k 30. výročí jeho založení. V sobotu 
22. června od 14:00 hodin se uskuteč-
ní „Pomněnkové odpoledne“, ve kte-
rém se představí mažoretky Sokola 
Kosmonosy Pomněnky. Ve  čtvrtek 
27. června v 19:30 hodin je připrave-
no představení Dušičky souboru Di-
vadla poezie Jarky Jenčíkové z Mladé 
Boleslavi. 

Další představení Zámeckého léta 
budou pokračovat od  poloviny srpna 
a na začátku září. Srdečně vás zveme, 
nenechte si ujít nevšední zážitky přímo 
v zámku v Kosmonosích. Bude připra-
veno i občerstvení pro návštěvníky.

Milada Remešová
předsedkyně Osvětové besedy Kosmonosy

Závěrečná prezentace projektu 
Příběhy našich sousedů Český ráj 
se uskuteční v úterý 4. června od 17 
hod. v  kině v  Mnichově Hradiš-
ti. Žáci a studenti z pěti základních 
a  středních škol z  oblasti Českého 
ráje představí veřejnosti šest pa-
mětníků. Natočené vzpomínky byly 
zpracovány jako rozhlasové či vi-
deoreportáže. Rozhlasové reportáže 
se natáčely v  Signál rádiu v  Mladé 
Boleslavi. Videoreportáže si vytvá-
řeli přímo členové týmů po konzul-
taci s odborníkem z Post Bellum. 

Zpovídané osobnosti svým vy-
právěním provedly naslouchající 
členy žákovských a  studentských 
týmů událostmi od 2. světové války 
přes dusná 50. léta, sovětskou oku-
paci roku 1968 a  následující nor-

malizaci až po převrat v roce 1989. 
Běžný život na venkově, kolektivi-
zace, znárodnění hospody, nesou-
hlas se sovětskou okupací, ochra-
na životního prostředí, výslechy 
na StB, ale také obnova hospodaře-
ní na rodinném statku. 

Josef Brož na  vlastní kůži za-
žil německou okupaci i osvobození 
Rudou armádou. Milada Kozder-
ková zažila, jak její rodiče museli 
po únoru 1948 vstoupit do JZD. Se 
svým manželem jako zaměstnan-
ci Československé lidové armády 
prožili sovětskou okupaci v  srpnu 
1968 ve  vojenském prostoru Ral-
sko. Marie Krásová vzpomíná, jak 
její otec dodával potraviny party-
zánům. Po únoru 1948 bylo rodině 
zabaveno hospodářství. Helena Ko-

níčková prožila, jak po komunistic-
kém převratu vzali jejímu otci hos-
podu. Kvůli jejím aktivitám a posto-
jům v době sovětské okupace v roce 
1968 se její dcera nedostala na vy-
sokou školu. 

Václav Petříček se po  maturitě 
na  gymnáziu z  kádrových důvodů 
nedostal na vysokou školu, a  tak se 
vyučil zahradníkem. Nakonec vystu-
doval Přírodovědeckou fakultu UK 
v Praze a stal se uznávaným odborní-
kem v oblasti ochrany životního pro-
středí. Zdeněk Brožek se z vyprávě-
ní dědečka - bývalého sedláka - do-
zvěděl, jak proběhla kolektivizace. 
Po roce 1989 se mu podařilo restitu-
ovat dědečkův statek a úspěšně navá-
zat na rodinnou tradici. 

Projekt Příběhy našich sousedů 

Český ráj zajišťuje o.p.s. Post Bel-
lum za finanční podpory měst Mni-
chova Hradiště, Dolního Bousova, 
Kosmonos a Středočeského kraje. 

Příběhy našich sousedů je nej-
větší vzdělávací projekt Post Bel-
lum. Je určený pro žáky 2. stupně 
základních škol a  studenty střed-
ních škol a běží už sedmým rokem. 
Týmy dětí se v  něm učí poznávat 
naší moderní historii tak, jak je to 
baví – vyzpovídají pamětníka, nato-
čí o jeho příběhu rozhlasovou nebo 
videoreportáž, jdou do archivu, vy-
hledávají si informace a svou práci 
prezentují před publikem. 

Výsledky práce jednotlivých 
týmů a  jejich veřejné vystoupení 
v  kině v  Mnichově Hradišti bude 
hodnotit tříčlenná porota (učitel dě-

jepisu, historik, novinář). Ze šes-
ti zúčastněných týmů ze ZŠ a  SŠ 
z  oblasti Českého ráje (Gymnázi-
um a 1. ZŠ Mnichovo Hradiště, ZŠ 
TGM Dolní Bousov, ZŠ Kosmono-
sy a Komunitní škola Volavec) bu-
dou vyhlášeni vítěz a  tým na  dru-
hém místě. 

Od  roku 2012 do  ledna 2019 
se do projektu Příběhy našich sou-
sedů zapojilo v 86 městech už 661 
základních a  středních škol. Díky 
tomu se tak už přes 4200 žáků a stu-
dentů z  tisícovky týmů mohlo na-
učit, jak natočit a  zdokumentovat 
příběh pamětníka. Za 7 let existen-
ce projektu mladí dokumentaristé 
zaznamenali 1000 životních osudů. 

Michal Šimek 
koordinátor projektu

Představení čtenářských deníků
Dnes mi mé každodenní knihovnické činnosti zpříjemnila návštěva u tře-

ťáků paní učitelky Eichlerové. V rámci naší dlouhodobé a pravidelné spolu-
práce jsem byla pozvána na představení čtenářských deníků celé třídy. A byla 
jsem velmi mile překvapena. Prezentace dětí, výběry knih, zpracování zápi-
sů, ilustrace… Vše bylo naprosto dokonalé. Radost jsem měla i z knih, které 
někteří žáci přinesli na  ukázku. Závěrečná diskuze o  knihách jen potvrdila 
to, že čtení už dávno není jen povinnost, ale velká zábava! Moc děkuji nejen 
za příjemně strávený čas dětem, ale hlavně paní učitelce za intenzivní snahu 
přivést své žáky ke knihám. Těším se na další setkání – na oplátku zase u mě 
v knihovně. (mm)

Putování za Římany a Kelty
Dne 9. dubna jsme navštívili Templ v Mladé Boleslavi. A putovali jsme 

za Římany a Kelty. Bylo pro nás připraveno šest stanovišť. Na prvním stano-
višti jsme razili mince, na kterých byl Julius Caesar, římský panovník. U dru-
hého místa jsme zkoušeli mlít mouku. Na třetím stanovišti jsme psali na vos-
kové tabulky, kde jsme opisovali.

Čtvrté sezení bylo také zajímavé, vyráběli jsme si keltský náhrdelník. Můj 
zářil modrými a žlutými korálky. Na předposledním stanovišti jsme kreslili 
na keramické desky. Na posledním jsme vyráběli keltskou hrací kostku. U ní 
je zajímavé, že nemá jedničku a dvojku, má tvar kvádru. Hra s kostkami byla 
velmi oblíbená.

Při zpáteční cestě jsme navštívili zoo v Mladé Boleslavi a dali si tradiční 
oplatku. Zastavili jsme se na dětském hřišti a pak hurá na oběd do školní jí-
delny. Výlet byl úžasný.

Matěj, Filip a žáci 3. B

Slunečné počasí, velké množství návštěvníků a řada stánků. Přesně tak to i letos vypadalo v areálu před kosmo-
noským zámkem. Pro návštěvníky bylo připraveno velké množství stánků s řadou drobných předmětů s velikonoční 
i jarní tematikou. O jejich výrobu se postarali sami žáci základní školy, kteří v rámci výuky vyráběli předměty z růz-
ných. Zájem o jejich výrobky byl stejně jako v minulých letech velký. (tj)

Víte, vážení čtenáři, které zajíma-
vé seskupení v Kosmonosích má nej-
početnější členskou základnu? Pokud 
to nevíte, vězte, že je to Klub turistů 
Kosmonosy, který čítá přes 1200 čle-
nů! Mezi ně patří herci, herečky, zpě-
váci, úředníci, podnikatelé, doktoři, 
doktorky a podobně. Ti jsou čestnými 
a pasivními členy.

Nosnou částí celoroční činnosti 
v roce 2018 byly dva autobusové zá-
jezdy a 2 výlety vlakem, jejichž cíle 
pečlivě vybíráme se záměrem navští-
vit ta nejzajímavější místa naší repub-
liky. Mimo to realizujeme poměrně 
bohatou paletu společenských aktivit. 
Pořádali jsme dětský den s  divadel-
ním představením, pohádkou, soutě-
žemi o věcné ceny a písničkami pod 
vedením Evy Hruškové a Jana Přeuči-
la. Nechybělo vystoupení kouzelníka 
Jakuba Koutského  s čarováním, sou-
těžemi o věcné ceny a písničkami.

Našim členům dáváme pravidelně 
zahrát písničky na  přání k  jejich na-
rozeninám na  Signál rádiu. Jubilan-
tům vždy kupujeme dárky. Objedná-
váme si hudbu a  kulturní programy 
na shromáždění členů, pro které je vše 
zdarma. Zesnulým členům kupujeme 
smuteční kytice a vždy se s nimi jde-
me rozloučit do obřadní síně.

Sluší se poděkovat našim 40 spon-
zorům, kteří nás podporují v naší čin-
nosti. Též děkujeme za dotaci Měst-
skému úřadu Kosmonosy, který nám 
přispívá na naši činnost. 

Pravidelně se staráme o  vývěsní 
skříňky. Jedna je umístěna na náměs-
tí v Kosmonosích, druhá ve Stakorské 
ulici, třetí na Lomeňáku v Mladé Bo-
leslavi (naproti pekařství Pane), čtvrtá 
v Bakově nad Jizerou vedle autobuso-
vé zastávky. 

Do budoucna plánujeme řadu dal-
ších zajímavých turistických, kultur-

ních a společenských akcí, ke kterým 
bychom rádi pozvali ostatní obča-
ny. V roce 2018 zpíval a hrál členům 
na  našem shromáždění zpěvák Ma-
rek Bednár, pan zpěvák Pavel Bureš, 
operní pěvec Karel Bláha a vyprávěla 
nám paní herečka Valérie Zawadská. 

Členské roční příspěvky v  na-
šem klubu činí pouhých 20 Kč, u dětí 
a mládeže do 18 let je to 10 Kč. Pro-
střednictvím Kosmonoského zpravo-
daje bych chtěl pozvat co nejvíce ob-
čanů do našich řad - na cesty za zdra-
vím a  poznáním krás naší vlasti, 
na kulturní a společenské akce. Jsme 
dobrá parta a prožijete s námi hodně 
zábavy a legrace. 

Občas máme slevy a některé naše 
akce jsou pro členy zdarma. Více in-
formací získáte na  telefonním čísle 
605 711 249. Předem vám děkujeme 
a těšíme se na vás!

Viktor Velich ml., předseda klubu
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Kosmonoští kuželkáři na mistrovství ČR 

Úspěch na Mistrovství Evropy 
v twirlingu

Pozvánka na turnaj v kuželkách
Pozvánka na přednášky

Memoriál 
Josefa Ryse

Přednáškový cyklus

Fotbalisté 
zasadili nové 

stromy

květen 2019

ANKETA: Co vás trápí v Kosmonosích? 

...................................................................................................................

...................................................................................................................

...................................................................................................................

...................................................................................................................

...................................................................................................................

" "

Chcete upozornit na nedostatek v ulicích města Kosmonosy či obce Horní Stakory? 
Nenechávejte si to sami pro sebe a dejte nám vědět, co vás trápí. Na co konkrétně by se měla zaměřit tech-

nická četa města Kosmonosy, na co strážníci Městské policie Kosmonosy. Nebo máte dotaz přímo na vedení 
města či jednotlivé odbory městského úřadu? Napište svůj názor a anketní lístek vhoďte do boxů v Lékárně  
u  Zámku či do  schránky důvěry na  Městském úřadě Kosmonosy. Dotazy a  připomínky budou následně  
zodpovězeny v Kosmonoském zpravodaji.

Plavecký kurz v Jičíně 

PLACENÁ INZERCE

Ve dnech 6. – 7. dubna se kona-
lo mistrovství ČR žákyň v Dačicích. 
Mezi 28 postupujících žákyň z  celé 
ČR se probojovaly hned tři z  Kos-
monos. Pavlína Říhová obsadila  
17. místo, a stala se tak první nepo-
stupující dívkou do druhého dne. Lu-
cie Dlouhá se po  loňském 6. místě 
umístila na 15. Nejlépe si vedla Sab-
rina Zapletalová, která se z loňského 
27. místa posunula na 10. Ve dnech 
27. – 28. dubna se konalo mistrovství 
ČR dorostenek, kde nás reprezento-
vala Anna Zlámalová. 

Dne 14. dubna se konalo finá-
le SKKS žáků a  dorostu. Do  toho-
to finále postoupilo prvních 12 žáků 
a  prvních 24 dorostenců ze Středo-
českého kraje. Z Kosmonos se v ka-
tegorii žáků dostala Adéla Dlouhá, 
která se umístila na celkovém 2. mís-
tě a stala se 1. žákyní ve Středočes-
kém kraji. V kategorii dorostu se pro-
bojovaly Tereza Nováková (5. mís-
to), Lucie Dlouhá (7. místo) a Anna 
Zlámalová (11. místo) a staly se prv-
ními třemi dorostenkami ve  Středo-
českém kraji. 		       (ldm)

O  velikonočních svátcích se již 
tradičně konalo Mistrovství Evropy 
v twirlingu, opět ve sportovním cent-
ru v Lignanu – Itálie. 

Na nejvyšší soutěž v tomto sportu 
v Evropě se z klubu mažoretek a twi-
rlerek Pomněnky TJ Sokol Kosmono-
sy nominovaly Eliška Beranová a Te-
reza Prskavcová. 

Eliška soutěžila ve  dvou disci-
plínách a v obou se umístila na me-
dailových pozicích. V disciplíně sólo 
1 hůlka obsadila úžasné 3. místo 
a v rytmickém tanečním sólu 6. mís-
to, vždy z 21 startujících. 

Terezka závodila v  disciplíně  

X-strut v juniorské kategorii a umísti-
la se v druhé desítce z 25 startujících. 
Děkujeme za výbornou reprezentaci.  
Této soutěže se děvčata zúčastnila 
s podporou města Kosmonosy. 	
				          (mč)

Kuželkářský klub Kosmonosy 
vás srdečně zve na dorostenecký tur-
naj 12. ročníku Pojizerského poháru. 
Turnaj se koná pod záštitou města 
Kosmonosy.

Termín: sobota 8. června od  
8 hodin 

Místo: kuželna v Kosmonosech 
Disciplíny: dorostenci a  doros-

tenky - 100 hs
Vložená kategorie: žáci a žákyně 

Sbor dobrovolných hasičů Kos-
monosy pořádá 18. května od  12 
hodin, za  přispění města Kosmono-
sy a  pivovaru Rohozec, 25. ročník  
Memoriálu Josefa Ryse - soutěž v po-
žárním útoku dobrovolných hasičů. 
Občerstvení a  hudba po  celou dobu 
soutěže. Akce se koná na  stadionu  
SK Kosmonosy. 		           (tj)

do 12 let - 100 hs
- junioři a juniorky do 23 let - 100 hs
Startovné: 100 Kč 
Předpis: hraje se dle platných 

pravidel ČKA 
Ředitel turnaje: Tomáš Vít 

Přihlášky: zasílejte nejlépe  
e-mailem na  tomik.vit@seznam.cz 
nebo se hlaste na  telefonním čísle 
605 524 124 (Tomáš Vít).

Děti z mateřské školy se zúčast-
nily plaveckého kurzu v  plaveckém 
bazénu v  Jičíně. Pro některé děti 
to byla první zkušenost, ale byly 
zde i  děti, které kurz již absolvova-
ly v  loňském roce. Výuka probíhá 
formou hry a  děti se zde naučí ne-
bát se vody a plaveckým základům. 
Někdo si poprvé potopí hlavu pod 
vodu a vyloví barevnou hračku, jiní 
se naučí nebát se položit se na vodu 
s  destičkou pod hlavou a  ostřílení 
mazáci skáčou do  vody nebo zkusí 
plavat v hloubce u divoké řeky. Od-
měnou dětem za  absolvování kurzu 
je jízda na tobogánu. 	         (jk)

V areálu SK Kosmonosy, poblíž 
plotu u parkoviště, se na konci dubna 
objevilo celkem osm nových stromů 
- habrů. Pořídilo je město Kosmono-
sy a  fotbalistům dovezli pracovníci 
technické čety. Sami fotbalisté se 
pak pustili do sázení. 	         (tj)

Osvětová beseda Kosmonosy zve na pokračování přednáškového cyklu 
Putování dějinami českého myšlení - Duchem, ne mečem. Přednášet bude Jiří 
Bartoš Sturz, člen Sdružení historiků ČR. Poslední přednáška z tohoto cyklu 
se uskuteční v klubovně hasičské zbrojnice v Kosmonosích.

pondělí 13. května 15:30 – 17:00 
Spory o smysl českých dějin - Josef Pekař x T. G. Masaryk - Historický 
seminář účastníků přednáškového cyklu

Tato akce je finančně podpořena z Nadačního fondu AVAST na základě 
projektu „Pokračujeme dále – aktivní stárnutí“. Další přednášky budou pokra-
čovat v květnu. Srdečně všechny zveme. 			             (mr)

Osvětová beseda Kosmonosy zve 
na dvě přednášky. První se uskuteč-
ní v pondělí 20. května od 18 hodin 
a nese název Osm století Kosmonos 
aneb Kdo netouží poznávat dějiny 
míst vlastních kroků, je odsouzen 
klopýtat o  tytéž kameny… Předná-

šet bude Mgr. Jiří Bartoš Sturz, člen 
Sdružení historiků ČR. 

Druhá přednáška se uskuteční 
ve  čtvrtek 30. května od  18 hodin 
v klubovně hasičské zbrojnice, před-
nášet bude RNDr. Václav Petříček. 

Tato akce je finančně podpořena 

Český den proti rakovině: Květinový den 15. května
Český svaz žen, základní orga-

nizace Kosmonosy, se opět zapojí 
již do 23. ročníku celostátní sbírky 
Českého dne proti rakovině (Kvě-
tinového dne), kterou pořádá Liga 
proti rakovině. Letos se sbírka 
uskuteční ve středu 15. května, je-
jím ústředním tématem je „Preven-
ce nádorových onemocnění plic“. 
Podle statistiky přibývá nádoro-

vých onemocnění, bohužel Češi 
mají přední místa ve  výskytu jed-
notlivých karcinomů v Evropě, ale 
i ve světě. Symbolem sbírky je květ 
měsíčku zahradního se stužkou me-
ruňkové barvy, současně bude pře-
dáván informační leták s  radami, 
jak postupovat při prevenci rakovi-
ny plic. Výše příspěvku je dobro-
volná, minimálně však 20 Kč. Dů-

ležité je prostřednictvím letáku 
předat lidem informace o  tomto 
onemocnění. Tímto způsobem je 
možné zachránit řadu lidských ži-
votů. Zdravotní výchova a osvěta 
je nutná. Každá koupená kytička 
je nadějí navíc. Český svaz žen 
Kosmonosy pravidelně spolupra-
cuje při Květinových dnech.

 			      (mr)

Nadačním fondem AVAST, na zákla-
dě přijatého projektu „Aktivní stár-
nutí - pokračujeme dále“. Využijte 
této příležitosti se dozvědět o minu-
losti našeho města - nejstarší zmínky 
o Kosmonosích jsou doložené z roku 
1186. 			          (mr)


